Şevkânî (ö. 1250/1834) de hulmü, hiçbir gerçekliği olmayan yalancı rüya, şeytanın

vesvesesi ve nefsin bir tür telkini olarak tarif etmektedir.19

Rüyayı hulümden ayıran bir başka özellik ise rüyanın, gören tarafından açık bir şekilde

hatırlanması, unutulmamasıdır. Hulm ise karışık ve makul olmayan görüntülerdir ki,

seviyelere ulaşmış kişilerde görüldüğü iddia edilen bir haldir. Suyûtî, sûfilerin yakaza

halinde Hz. Peygamber’i ve daha başka kimseleri görmeleri hakkında kendisine sorulan

sorular üzerine, bu durumun doğruluğunu ispata çalıştığı bir risale kaleme almıştır.45

Suyutî, ileri sürdüğü görüşlere esas olarak da Buhâri (ö. 256/ 870), Müslim (ö. 261/ 875)

41 Tekin, a.g.e., s. 7.
42 Buhârî, Tevhid 25, Vekalet 10; Müslim, Zikir 16; Tirmizî, Deavât 93; Ebû Dâvud, Edeb 109; Müsned, I,
153, IV, 292, 299.
43 Eşbâh, net olmayan tayf, sülüet ve şekillerdir. Misaller gibi neyi temsil ettiği anlaşılamayan görüntülerdir.
Bkz. Mustafa, el-Mu’cemu’l-vesît, I, 470.

ve Ebû Dâvud’un (ö. 275/ 889) Ebû Hureyre’den (ö. 58/ 678) tahriç ettikleri şu hadisi delil

olarak kullanır. “ Kim beni rüyasında görürse uyanıkken de فسيراني في اليقظة من راني في المنام

beni görecektir.”46 Müslim’in Mutarrif'ten yaptığı bir rivayete göre, Mutarrif bir gün

İmran b. Husayn’i (ö. 52/ 672) vefat ettiği hastalığında ziyaret eder. Bu sırada İmran bin

Husayn ona “Sana bir şey söyleyeceğim ki, belki Allah bununla sana bir hayır diler. Fakat

yaşarsam sır olarak sakla, ölürsem istersen anlatabilirsin.” der ve kendisinin meleklerle

selamlaştığını söyler.47

Nevevî (ö. 676/ 1277) bu hadisi izah ederken şunları söylemektedir: “İmran b. Husayn, acı

veren bir hastalığa yakalanmış ve sabrettiğinde melekler onu selamlamıştı. Acılar artıp da

tevekküle aykırı davranmaya başlayınca bu halden uzaklaştı. Durumu anlayıp tekrar

sabrettiğinde ise, melekler onu yeniden selamlamaya başladılar.”48 Kurtubî (ö. 671/ 1272)

“Melekler İmran’ı ikram ve ihtiram için selamlıyorlardı. O tevekkül etmeyince selam

vermeyi terk ettiler. Bunda evliyanın kerametini ispat vardır.”49 demektedir.

Yine Suyûtî yakaza haline bir rivayeti daha misal vermektedir. “Ashabın bazısından

rivayet edilmiştir ki, İbn Abbas (ö. 68/ 688) rüyasında Hz. Peygamber’i görür ve

uyandıktan sonra “Kim beni rüyasında görürse uyanıkken de beni görecektir.” hadisini

düşünmeye başlar. Daha sonra Hz. Peygamber’in zevcelerinden birinin yanına gider ve

rüyasını ona anlatır. Hz. Peygamber’in eşi bunun üzerine bir odaya girip, içerden bir ayna

getirir ve ona verir İbn Abbas (r.a) aynaya baktıktan sonra şunu söylemiştir: “Aynaya

baktığımda gördüğüm Hz. Peygamber’in sûretiydi. Kendi sûretimi ise görmedim.”50

Suyûti, Gazzâlî’nin (ö. 505/ 1111) sufileri öven sözlerini aktardıktan sonra, onun şu

tesbitini zikretmektedir: “Hatta onlar, yakaza halinde melekleri, peygamberlerin ruhlarını

seyrederler, seslerini işitirler ve onlardan faydalanacakları bilgiler alırlar.”51

Anlaşılacağı üzere yakaza, rüyanın görüldüğü başka bir haldir.

söylememesi gerektiği hususunda Yusuf’u (a.s) uyarmıştır.138

Müfessirler bu rüyanın yorumunu yaparken şunları söylemektedirler: Yusuf’un (a.s)

rüyada gördüğü on bir yıldız kardeşlerine işaret etmektedir ki, Yusuf (a.s) hariç on bir

kişiydiler. Güneş ve ay ise babası ve annesidir. Bu yorumu İbn Abbas (ö. 68/688), Dahhak

(ö. 212/827) ve Süfyan es-Sevri (ö. 161/777) rivayet etmişlerdir. Nitekim kırk sene sonra

bu yorum gerçekleşmiştir.139

Peygamberlik ile rüya tabiri ilmi, Allah’ın (c.c) Hz. Yusuf’a bir lütfudur. Surenin altıncı

ayeti bu hakikati şöyle dile getirmektedir: “İşte böylece Rabbin seni seçecek, sana

(rüyada görülen) olayların yorumunu öğretecek ve daha önce iki atan İbrahim ve

Dolayısıyla mükellefiyet bu halin bitimine kadar ertelenir.”192

demektedir. Bu ve benzer yorumlardan yola çıkarak alimler, uyku hali arızi bir haldir,

dolayısıyla teklifi tümüyle kaldıran bir durum, sorumluluk yükleyen bir hüküm için uygun

olamaz görüşündedirler.

İbn Hacer de (ö. 852/1448) bu konuyu Sem’ânî’nin (ö. 562/1167) görüşlerini zikrederek

açıklar. Semâni, Hanefi fıkıhçılarından Debbûsi’nin (ö. 430/1039) “İlham, kalbi herhangi

bir delil olmadan bir şeyle amel etmeye teşvik eder.” sözünü naklederek şu izahı getirir:

“Cumhurun görüşüne göre, ilham ile amel etmek, ancak hiçbir delilin bulunmadığı, mubah

olan hususlarda mümkündür.”193

Sem’ânî “bazı bidatcılar” olarak isimlendirdiği kimselerin, bazı ayetleri194 ve Hz.

Allah’ın görülmesi (2), Rüyada görülen gömlek, kuyu, süt, bal, yağ ve diğerleri

hakkındaki rivayetler (13).

Mâlik b. Enes (ö. 179/795) eseri Muvattada, Kitabu’r-rüya adıyla bir bölüm açmışsa da,

bu bölüme bir tek bâb başlığı koymuş ve bu başlık altında da sadece rüya hakkında beş

rivayet zikretmiştir. Bu bab başlığı şöyledir: Rüya hakkında gelen rivayetler (5).

Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855), Müsnedi hadisleri rivayet eden ravilerine göre

düzenlenmiştir. Bundan dolayı hadisler konularına bakılmayıp, sahabi ravilerine göre ard

arda sıralanmıştır. O, rüya ile ilgili rivayetleri de diğer konularda olduğu gibi , söz konusu

hadisin ravisinin diğer rivayetleri arasında vermektedir.

3.2.

görülmemesi için, Müslümanların uygulayabileceği tedbirler açıklanmıştır.

3.2.3. Rüyanın Görüldüğü Vakitler

Hz. Peygamber’in hadislerinde sadık rüyayı herhangi bir zamanla sınırlı tutan bir rivayet

görülmemektedir. Dolayısıyla her vakit görülen rüyanın bir değeri vardır. Buhârî (ö.

256/870), İbn Sîrîn’den (ö. 110/728) muallak226 olarak bu konuda şu hadisi rivayet

etmiştir: “Gündüz görülen rüya, gece görülen rüya gibidir.”227 Daha sonra Buhari

aşağıdaki rivayeti zikretmektedir.

Enes b. Malik’in (ö. 93/711) rivayeti şöyledir: “Rasûlullah (s.a), Milhan kızı Ümmü

Haram’ın ziyaretine gidip yanına girerdi. Bir gün Ümmü Haram ona yemek ikram etti ve

başını taradı. Daha sonra Hz Peygamber bir müddet uyudu ve gülümseyerek uyandı.

Ümmü Haram dedi ki: “Ya Rasulallah! Neden güldünüz?” diye sordu. Hz Peygamber de

yani hükmü belli olur denilmektedir.267

Bu konu beraberinde şu soruyu da akla getirmektedir: “Rüya, doğru veya yanlış, ilk

yorumlandığı gibi mi gerçekleşir?” İbn Hacer konuyu şu rivayetle ele alır: “Rüya ilk tabir

edene aittir.”268 Bu hadis zayıftır ancak, bu hadisin, onu destekleyen Ebû Davud (ö.

275/888), Tirmizî (ö. 279/892) ve İbn Mâce’nin (ö. 275/888) hasen senetle, Hakim’in (ö.

405/1058) ise sahih olarak rivayet ettiği bir şahidi269 vardır: “Rüya tabir edilmedikçe

kuşun ayağına asılıdır. Ne zaman tabir edilirse meydana gelir.” Buhari bu durumu tabir

edenin isabet etmesi haline tahsis etmiştir. O bu düşünceye şuradan varmaktadır; Hz.

Allah’ın rüyada görülmesi sadece peygamberlere has bir durum da değildir. Nitekim,

güvenilir bir çok kimseden Allah’ı rüyada gördüklerine dair rivayetler bunu

kanıtlamaktadır. İbn Arabi (ö. 543/ 1149) Futuhât’ın pek çok yerinde, rüyasında Allah’ı

gördüğünden, O’ndan bilgi, izin veya talimat aldığından bahsetmektedir. Bu, ilk defa İbn

Arabi tarafından ortaya atılmış bir iddia da değildir. Benzeri iddiaları, başkalarında da

görmek mümkündür. İmam-ı Azam Ebû Hanife’nin (ö. 150/ 767) “Allah’ı rüyada doksan

dokuz kere gördüm.” dediği ve sonra bir kez daha görüp yüzü tamamladığı rivayet

edilmiştir289 Gazzâlî’nin nakline göre, Ahmed b. Hanbel (ö.241/ 856) ve Seriy es-Sakati

(ö. 253/ 867) Allah’ı rüyada gördüklerini iddia etmişlerdir.290

Kuşeyri (ö. 465/ 1073) de rüya hakkındaki görüşlerini anlatırken, Allah’ın rüyada

görülmesinin büyük bir nimet olduğunu zikretmektedir. Daha sonra da bu tür rüya

görenlerden Yahya b Said el-Kattân’ın (ö. 198/ 815), Ebû Yezid el-Bestami (ö. 261/ 875)

ve Ahmed b. Hadraveyh’in (ö. 240/ 854) Allah’ı gördükleri rüyaları zikretmektedir.291

Allah’ın rüyada görülmesi, kavranması mümkün bir durum değildir. Allah’ın görüldüğü

rüyaların yorumu ise yanlış ve doğruya aynı oranda yakındır.292 Bunun sebebi ise, Allah’ın

zatı veya sıfatlarıyla hem kavranamaması hem de hayâl edilememesidir.

Bir gün Abdullah b. Zeyd (ö. 32/ 653) rüyasında üzerinde iki yeşil elbise taşıyan bir adam

görür. Adam aynı zamanda bir de çan taşımaktadır. Abdullah b. Zeyd (r.a) Ona: “Ey

Allah’ın kulu şu çanı satar mısın?” der. Adam: “Bununla ne yapacaksın?” diye sorunca

Abdullah b. Zeyd (r.a) da “Namaza çağıracağım.” diye cevap verir. Bunun üzerine adam

“Sana daha iyi bir yol göstereyim mi?” der. Sonra da Abdullah b. Zeyd’e (r.a) ezanın

lafızlarını öğretir. Daha sonra Abdullah b. Zeyd (r.a) bu rüyasını Hz. Peygamber’e anlatır.

Hz. Peygamber de ona, “Bilal’i (ö. 20/ 641) alıp mescide çık ve ona bu ezan lafızlarını

öğret.” buyurur. Bilal (r.a) ezan okumaya başladığında Hz. Ömer (ö. 23/ 644) Hz.

Peygamber’in yanına gelip, “Ya Rasûlullah! Abdullah’ın rüyada gördüğünün aynısını ben

de gördüm.” demiştir. Bunun üzerine Hz Peygamber “Allah’a şükürler olsun.”

buyurmuştur.319

3.2.8.2. Kadir Gecesinin Görülmesi

İbn Ömer’den (ö. 74/ 693) yapılan rivayet şöyledir: “Hz. Peygamber’in (s.a) ashabından

bazıları, rüyada Kadir gecesini Ramazan’ın son yedi gecesinde görmüşlerdir. Bunun

üzerine Rasûlullah (s.a) : “ Görüyorum ki rüyalarınız, Ramazanın son yedi gecesi

hakkında birbirini tutmaktadır. Artık kim kadir gecesini arayacaksa, onu Ramazan’ın son

Ümmü’l Fadl’dan (r.ah) rivayet edildiğine göre o şöyle dedi: “Ya Rasulallah! Ben

rüyamda, sanki senin uzuvlarından birisinin benim evimde olduğunu gördüm.” dedi.

Rasûlullah (s.a) “Bir hayır gördün. Fatıma, bir oğlan çocuğu doğurur. Sen de O’nu

emzirirsin.” buyurdu. Gerçekten de Hz. Fatıma (ö. 11/ 632) Hz. Hasan (ö. 50/ 670) veya

Hz. Hüseyin’i (ö. 61/ 681) doğurdu. Ümmü Fadl da kendi sütüyle onu emzirdi.327

Ümmü’l-Fadl (r.ah) İbn Abbas’ın (ö. 68/ 688) hanımıydı. Aynı zamanda Hz.

Peygamber’in zevcesi Meymune bt. el-Haris’in (ö. 51/ 671) kız kardeşiydi. Şu halde, Hz.

Peygamber’in baldızı ve yengesidir.328

3.3.1.2. Hz. Peygamber’in Uhud’ta Olacakları Rüyasında Görmesi

Cabir’den (ö. 74/ 693) gelen rivayete göre, Rasûlullah (s.a): “Rüyamda gördüm ki, sanki

ben çok sağlam bir zırhın içindeyim. Bir de boğazlanan bir sığır gördüm. Bunu şöyle

yorumladım ki, bu zırh, Medine’dir; bu boğazlanan sığır ise şehit edilecek bir topluluktur.

Allah en hayırlıdır. (Bu, onlar için daha hayırlıdır.)” buyurdu.329

Ebu Musa el- Eşari’den (ö. 42/ 662) nakledilen başka bir rivayete göre Hz. Peygamber

şöyle buyurmuştur: “Ben rüyada kendimi, bir kılıç salladığımı ve kılıcımın ortasının kırılıp

bir gedik açıldığını gördüm. Bunun yorumu, Uhud günü Müminlerden şehit olanlarmış.

Sonra bir kere daha kılıç salladım. Kılıç bu sefer olduğundan daha güzel hale dönüştü.

Bunlar, kadın zineti olduğu için bunlardan korktum ve

çirkin gördüm. Bunun üzerine bana izin verildi de bunları üfledim. İkisi de uçtu. Ben bu iki

bileziği, benden sonra çıkacak olan iki yalancı peygamber ile tevil ettim.” Ubeydullah b.

Abdillah (r.a) onlardan biri, Feyruz ed-Deylemi’nin (ö. 53/ 673) Yemen’de öldürdüğü el-

Esved el-Ansi (ö. 11/ 632), diğeri de Müseyleme’dir (ö. 11/ 632) demiştir.369

Rasûlullah (s.a) şöyle buyurmuştur: “ Bir kere uyurken rüyamda, bana yerin hazineleri

getirildi ve avucumun içine iki altın bilezik konuldu. Bu iki bilezik rüyası bana ağır geldi

ve beni kederlendirdi. Allah (c.c) tarafından bana “O iki bileziği üfür!” diye vahyedildi.